*1070189737*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部　書函

地址：10051臺北市中山南路5號

傳　真：02-23976946

聯絡人：蔡毓靜

電　話：02-77365946

受文者：臺南市政府教育局

發文日期：中華民國107年10月30日

發文字號：臺教人(四)字第1070189737號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：節省經費資料填報方式1份(0189737A00_ATTCH1.jpg)

主旨：各機關（構）學校於受理107年7月1日以後退撫生效案件

，請依說明事項辦理報送相關事宜，請查照轉知。

說明：

一、查公立學校教職員退休資遣撫卹條例（以下簡稱退撫條例

）第40條規定，退休教職員退休所得依第36條至第38條規

定扣減退休教職員退休所得後，各級政府每年所節省之退

撫經費支出，應全數挹注退撫基金，不得挪作他用。復查

公立學校退休教職員一次退休金及養老給付優惠存款辦法

（以下簡稱優存辦法）第17條規定略以，本條例第40條所

定各級政府每年節省之退撫經費支出應全數挹注退撫基金

，其中優存利息節省經費，依下列方式計算：（第2項）1

07年7月1日以後退休之教職員：以其依本辦法施行前之原

優存辦法計得之優存金額，按年息18%計算每年得領取之

優存利息為基準，減去其後各年度所領優存利息。（第3項

）依前2款規定計算優存利息節省經費時，應扣除第15條

第1項所定由受理優惠存款機構負擔之利息。

二、為因應前開規定計算節省經費之需，業自107年8月14日於

8

66

第2頁，共2頁

裝

訂

線

教育人員退休撫卹管理系統之107年7月1日以後退休申請

系統中新增「節省經費資料填報」相關欄位，請依下列方

式填寫，俾利系統自動計算：

(一)報送107年7月1日以後退休生效之退休案件時，於系統

內填寫「適用身分」、「學術研究費（專業加給）」、

「主管加給選擇方案」及「退休教育人員在職最後三年

主管加給計算表」等欄位（按原「退休教育人員最後在

職同薪級人員現職待遇計算表」之原則填寫）（如附件

）。

(二)至於依公教人員保險法第16條第2項及其施行細則第55

條第2項規定拋棄優惠存款權利及依原優存辦法第2條規

定不得辦理優惠存款者，因非屬前開規定需計算節省經

費範圍，爰報送其退休案時毋須填報前開欄位（惟若依

原優存辦法第2條規定得辦理優惠存款，但依退撫條例第

36條、第38條及第39條規定扣減後，優惠存款金額或利

率歸零者，仍須填報前開欄位）。

三、另，107年7月1日以後退撫申請及核定系統已陸續上線，

如有未盡事宜或系統增修事項，將即時於教育人員退休撫

卹管理系統公告周知，併敘。

正本：各直轄市政府教育局及各縣市政府、內政部、國防部、法務部、文化部、衛生福

利部、國立故宮博物院、中央研究院

副本：本部學生事務及特殊教育司(含附件) 2018-10-30
12:16:57